

# Jordbrukaren

Lantmannatidningen Jordbrukaren • Till Östergötlands lantbrukare sedan 1926

Jordbrukaren

Nummer 17 • Årgång 84  
5 – 12 november 2010



Rebecka Andersson sätter på spår-selen och gör hunden Moja klar att spåra.

## Ovanlig men trevlig hund

**KOLMÅRDEN.** En ovanlig hundras i Sverige är Basenji och eftersom det endast föds cirka 60 valpar per år, alla i december, sker det inte någon stor ökning. Det är en urhundras från Afrika och den kan inte skälla. Allergiker som inte tål hundar kan som regel ha en Basenji, vilken inte faller, är mycket renlig och tvättar sig likt en katt. Svenska Basenjisällskapet har arrangerat sin första aktivitetshelg för rasen och den ägde rum i Kolmården.

SIDAN 8



## Gård till salu

SIDAN 16

Du som prenumererar...  
...på Länstidningen Östergötland och samtidigt är lantbrukare får Jordbrukaren två gånger.



Leif, David och Örjan Pettersson mitt i bland kalvarna på Kolstorps Gård utanför Borensberg. Deras lantbruk hade valet att lägga ned eller satsa. Det blev en ny ladugård och mjölkrobotar för totalt 15 miljoner kronor.

## Storsatsning på mjölkrobotar

Alternativet var nedläggning av verksamheten

**BORENSBERG.** Kolstorps Gård vågar satsa offensivt i en hårt drabbad mjölksektor. För drygt ett år sedan invigdes en ny ladugård med två mjölkrobotar.

– Vi stod inför ett svårt val, att bygga ut eller lägga ned, avslöjar Leif Pettersson, en av tre ägare till

lantbruket strax öster om Borensberg i Motala kommun.

På senare år har många mjölk-gårdar i landet lagts ned. Kolstorp väljer motsatt väg.

De tre ägarna till mjölkföretaget på Kolstorps Gård, Leif Pettersson, brodern Örjan och sonen

David investerar och ökar sin mjölkproduktion.

– Örjan och jag drev lantbruket och funderade om vi skulle fortsätta fyra, fem år till i den gamla ladugården och sedan avveckla. Vi frågade David om han var intresserad av att komma med och satsa,

och det var han. Vår idé var en investering i en ny ladugård med datasystem för mjölkrobotar och utfodring. Och det gick att räkna hem. Vi har investerat totalt 15 miljoner kronor, varav 2,5 miljoner i datasystemet, berättar Leif.

SIDAN 10

## Bonde med åsikter

**SANKT ANNA.** Det bästa med bondelivet är friheten och att man fick vara med under barnens upp-växttid. Det sämsta är att man måste mjölka varje kväll.

Det tycker Mats Hansson i Sankt Anna som är en av de lantbrukare som förfogar över ett relativt litet antal kor och inte har så stor åkerareal. Men hans insats är

mycket viktig för jordbruksnäringen, lika viktig som kollegornas med stora besättningar och arealer. Mats har åsikter också:

– Jag hörde inte en enda gång att de pratade om landsbygden i valrörelsen. Vårt parti centern skulle ju rimligen framhålla det mera än något annat parti.

SIDAN 13



Mats Hansson tycker om sina djur.

AKTUELLT

El från vindkraft kan bli exportvara

Sidan 4

LANTBRUK

Från Stockholm till lantliv på Vikbolandet

Sidan 15

AKTUELLT

Jägarfalu vann Chark-SM

Sidan 5

JAKT | Jordbrukaren utkommer till alla jordbrukare i Östergötland, södra Södermanland, norra Småland, Örebro län och Värmland.

# Basenji – en urtrevlig hundras

Urhunden från Afrika är renlig som en katt och kan inte skälla

KOLMÅRDEN (LT)

**En ovanlig hundras i Sverige är Basenji och eftersom det endast föds cirka 60 valpar per år, alla i december, sker det inte någon stor ökning. Det är en urhundras från Afrika och den kan inte skälla. Allergiker som inte tål hundar kan som regel ha en Basenji, vilken inte fäller, är mycket renlig och tvättar sig likt en katt.**

Svenska Basenjisällskapet har arrangerat sin första aktivitetshelg för rasen och den ägde rum i Kolmården, inte långt från djurparken. Först på programmet stod viltspår med viltspårdomaren Ewa Zander från Östra Ryd som instruktör. Senare var det rallylydnad med Lina Alm Mäntyniemi och dagen därpå tävlades på rakbana. I det senare fallet var det löpning som gällde och detta på en bana i närheten av Norrköpings flygplats, Kungsängen.

Viltspår var det först och redan tidigt på morgonen var Ewa Zander ute på Västanå jaktlags marker för att lägga spår.

– Jag lade spår av lite olika svårighetsgrad för att anpassa dem efter hundarnas tidigare erfarenhet på området, säger Ewa Zander.

## Inga problem för Moja

Bland dem som skulle gå senare på dagen fanns totala nybörjare, till en hund som är viltspårchampion, även om det har gått många år sedan hunden användes till detta och dessutom hunnit byta ägare under tiden.

Rebecka Andersson från Kalmar med hunden Moja var en av dem som skulle prova på det hela. Hon brukar lägga lite spår själv, men nu fick hon göra detta under sakkunnig ledning och med en teoridel som inledde det hela och sedan en avslutande genomgång.

Det visade sig att det inte var några problem för Moja att klara spåret. Däremot blev hunden distraherad av att Ewa och två andra var med.

## Takterna satt i

– Hundarna kan upplevas som lättstörda men det är deras medfödda överlevnadsinstinkt som kommer fram. I generna har de med sig beteendet att vara ytterst uppmärksamma, där de kommer ifrån på den afrikanska savannen, säger Cilla Johansson.

Det var hon samt Eva Innala och Mattias Persson som arrangerade helgen.

Jag följde med ytterligare en hund som spårade och nu var det Kjell Lindström från Herrljunga som gick med sju-åriga Benji. Ekipaget hade ett lite svårare spår att ge sig i kast med, något som de klarade galant. Bland annat visade Benji rutin på att ringa där det var både vinkel och bloduppehåll.

– Det här var jätteroligt, det visar att takterna sitter i, kommenterade Kjell.

Hunden är nämligen viltspårchampion, men det var länge sedan och det var innan Kjell hade hand om den.

## Speciellt spårbeetende

– En Basenji har ett speciellt beteende. När den ska gå på ett blodspår spanar den först av omgivningen länge. Kanske letar den efter faran, eftersom det är en urhund som kommer från savannen där det bland annat finns lejon, säger Ewa.

Hon jämför den med våra egna urhundar, grå- och jämt-hunden, som har ett liknande beteende. På samma sätt tar dessa hundar hjälp av vinden vid spårandet när detta är möjligt och blir därför inte så spårnoga som utpräglade spårhundraser, till exempel bayersk viltspårhund.

Rallylydnad var nästa punkt på programmet och där tog instruktör Lina Alm Mäntyniemi emot. Hon hade först ett teoripass och sedan byggde man tillsammans upp



Här har Ewa Zander en genomgång med deltagarna sedan de gått viltspår samtidigt som det grillas korv och fikas.



Prispallen med tikarna. 1) Missy – Anders Söderberg, 2) Xtra – Tomas Holmberg, 3) Umbra – Åsa Holmberg.



Prispallen med hanarna. 1) Wili – Rebecka Andersen, 2) Tom – Tomas Holmberg, 3) Kenzo – Bruno Kochman.



## FAKTA BASENJI

- Urhund – en av världens äldsta raser
- Den kan inte skälla, har ett jodlande läte
- Ursprung Afrika
- Högbent och av spetstyp med hårt ringlad svans
- Alla tikar löper vid samma tid och alla valpar föds i december
- Renlig – tvättar sig likt en katt
- Allergiker kan ofta ha Basenji
- Finns i fyra olika färger, röd/vit, svart/vit, trikolour och brindler (tigrerad)

Göteborg, som deltagarna bland annat kom ifrån.

**Text och bild:**  
**HANS ANDERSSON**  
hans@ringarum.se



En Basenji älskar att springa och här är det en som sträcker ut på rakbanan.



Lina Alm Mäntyniemi är instruktör och lärde ut rallylydnad till deltagarna.



Rebecka Andersson sätter på spårselet och gör hunden Moja klar att spåra.



Där låg älgskanken och Benji har visat vad han går för och klappas om av husse Kjell Lindström. Ewa Zander gör några noteringar.